
                                                                               

Межрайонная ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому 

автономному округу – Югре направляет для изучения и использования в 

работе письмо ФНС России от 11.11.2024 № СД-4-3/12849@ по вопросу 

учета индивидуальными предпринимателями, применяющими упрощенную 

систему налогообложения (далее – УСН) с объектом доходы, уменьшенные 

на величину расходов, в книге учета доходов и расходов, суммы страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование и на обязательное 

медицинское страхование, подлежащих уплате в данном налоговом периоде 

в соответствии со ст. 430 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – 

Налоговый кодекс).  

На основании Федерального закона от 08.08.2024 № 259-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации о налогах и сборах» с 01.01.2025 индивидуальные 

предприниматели с объектом налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов вправе учитывать в расходах сумму взносов на 

обязательное пенсионное страхование и на обязательное медицинское 

страхование, подлежащую уплате, в том числе если срок их уплаты 

приходится на первый рабочий день следующего года. 

Суммы взносов, уплаченные после 31.12.2024 за расчетные периоды, 

предшествующие 2025 году, будут учитываться в расходах при определении  

налоговой базы за период 2025 - 2027 года (пп. 3 п. 2 ст. 346.17 Налогового  

кодекса в новой редакции). 

Таким образом, указанные индивидуальные предприниматели, при 

определении налоговой базы за отчетный (налоговый) период вправе 

учитывать в составе расходов сумму страховых взносов, подлежащих уплате 

в соответствии со статьей 430 Налогового кодекса, что предусматривает при 

определении налоговой базы уменьшение полученных доходов на указанные 

страховые взносы без необходимости их фактической уплаты на момент 

такого уменьшения. 

В связи с чем, в Книги учета доходов и расходов в отношении таких 

страховых взносов индивидуальные предприниматели вправе указывать 

последнее число отчетного (налогового) периода, в котором они подлежат 

учету без указания номера первичного документа. При этом учтенные 

поименованным способом страховые взносы, не подлежат повторному 

отражению (учету) в поименованной книге после их уплаты.  
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